
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2014

Data da Abertura: 22/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226200000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741419

Modalidade: Compra Direta
Número: 123/2014
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR,
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/ compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226200000       339030 0103000000          Estadual
10302131226200000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741627

Número: 1
Assinatura: 11/08/2014
Valor: 14.780,00
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.4578.0269.339030, em razão do equipamento ser 
considerado material de consumo, processo nº 2014/303.780 
Contrato: 192/2014
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741636

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 121/2014
Objeto: Aquisição de bomba injetora de contraste com suporte 
para duas seringas.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: ELISANGELA DE NAZARE BULHOES 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000       449052 0103000000          Estadual
10302131275100000       449052 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741669

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/09/2014
Valor: 23.820,00
Vigência: 04/09/2014 a 16/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acrescer no limite legal de 25% o quantitativo dos 
itens 1,2,20,21,22 e 23 do contrato, Processo nº 2014/333.502
Contrato: 190-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226200000    339030              0103000000          Estadual
10302131226200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: PRONEFRO BRASIL LTDA
Endereço: R Matheus P Carvalho, Bairro: Estância Pinhais, 878
CEP. 83323-220 - Pinhais/PR
Email: licitacao@pronefro.com.br
Telefone: 4130334646 Fax: 4130334686 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741678

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/09/2014
Valor: 320.264,76
Vigência: 04/09/2014 a 16/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Acréscimo no limite legal de 25% dos itens 
24,25,27,29,30,31,32,33,35,36 e 37 do contrato, processo nº 
2014/333.474
Contrato: 198-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226200000    339030              0103000000          Estadual
10302131226200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BIOMARKET COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Email: janio@biomarketing.com.br
Telefone: 9132051700 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741692

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da qualifi cação da empresa, passando a 
fi gurar no contrato os dados da fi lial, CNPJ nº 64.711.500/0003-
86, com sede na Rodovia Antônio Heil, nº 4999, KM 04, parte 
18º, bairro Itaipava, Itajaí/SC, CEP: 88.316-000, Processo nº 
2014/333.715. 
Contrato: 98-14
Exercício: 2014
Contratado: MEIZLER UCB BIOPHARMA S.A.
Endereço: Rod Antônio Heil, Bairro: Itaipava, 4999
CEP. 88316-000 - Itajaí/SC
Email: licitacao@meizler_ucb.com
Telefone: 1141346060 Fax: 1141956621 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741706

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Supressão do quantitativo dos itens 09 (Batata 
inglesa) e 31 ( limão galego), processo nº 2014/356.912
Contrato: 183-14
Exercício: 2014
Contratado: G. SANTOS E ALMEIDA LTDA
Endereço: Tv Br de Mamoré, Bairro: Guamá, 215
CEP. 66073-070 - Belém/PA
Email: g.santosealmeida@hotmail.com
Telefone: 9130830437 Fax: 9188776300 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741716

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/09/2014
Valor: 122.297,40
Vigência: 04/09/2014 a 16/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo no limite legal de 25% dos itens 39,40 e 
41 do contrato, processo nº 2014/333.514
Contrato: 192-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226200000    339030              0103000000          Estadual
10302131226200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDA.
Endereço: Tv Djalma Dutra, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 670
CEP. 66113-010 - Belém/PA
Email: a.cesar@biomedica.bio.br
Telefone: 9132330675 Fax: 9132441469 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741776

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 075/2014 - HOL

Processo: 2013/446.008
Objeto: AQUISIÇÃO DE ANALISADOR DE COAGULAÇÃO 
COAGULÔMETRO.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
LABINBRAZ COMERCIAL LIMITADA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 16.000,00
Belém, 04 de setembro de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741175

PORTARIA: 841/2014
Objetivo: Participação no 52º Congresso Brasileiro de Educação 
Médica
Fundamento Legal Lei nº 5.810/94, Art. 14
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JOINVILLE/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
54186996/CÁSSIA DE BARROS LOPES (MÉDICA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2014 a 03/11/2014
5722098/LIZOMAR DE JESUS MAUÉS PEREIRA MÓIA (DIRETORA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 03/11/2014<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741296

PORTARIA Nº 843/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora TATIANE 
LOBATO DA SILVA Id. Funcional nº 57198522/1, Enfermeira, 
lotada na Gerência de Ambulatório, no período de 11/08/2014 
Á 06/02/2015. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741323

PORTARIA Nº. 845/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Pós Graduação 
em Enfermagem - UEPA/UFAM, com remuneração, a servidora 
LÍVIA FELIX DE OLIVEIRA VIANA, Matrícula N° 54195751/1, 
Enfermeira, lotado na Assessoria de Gestão de Risco, com inicio 
em 01 de Setembro de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741467

PORTARIA Nº 838/GAPE/GABP/FSCMPA
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
 R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias do servidor Paulo Roberto Nitterl 
Gonçalves Simões, Agente Administrativo, Id. Funcional nº 
57192774-1, GTIC, conforme Portaria 816/GAP/FSCMPA de 
19.08.2014 publicada no DOE nº 32.712 de 25.08.2014 o período 
de 01.09.2014 a 30.09.2014 para 18.08.2014 a 16.09.2014
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de setembro 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741468

PORTARIA Nº 842/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora Maria Edilena 
Ribeiro de Paula, Agente de Portaria, Id. Funcional nº 55586293-
1, lotada na Gerencia de Gestão de Pessoas, concedido através 
da PORTARIA Nº490/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO 


